
PGR-00319502/2015

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

CORREGEDORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA CMPF Nº 94, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015.

Torna  pública  a  lista  dos  membros  do  Ministério  Público
Federal inscritos para atuar no Ofício da Corregedoria. 

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

pelo art. 3º, IV do Regimento da Corregedoria do MPF (Resolução nº 100, de 3 de novembro

de 2009, publicada em 2 de dezembro de 2009),

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública, na forma do Anexo, a renovação da lista dos membros do

Ministério Público Federal inscritos para atuar no Ofício da Corregedoria no biênio 2016-2017.

Art.  2º  Será  designado  Corregedor  Auxiliar,  podendo,  para  tanto,  compor

comissões  de  inquérito  administrativo,  de  correições  e  de  acompanhamento  de  estágio

probatório  e,  ainda,  realizar  sindicâncias  ou  diligências,  o  membro  que  preencher  os

requisitos da lei.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico e no Diário 

Oficial da União.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO



MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL INSCRITOS PARA COMPOR A
LISTA DE CORREGEDORES AUXILIARES 

BIÊNIO 2016-2017

1. Adriana da Silva Fernandes
2. Adriana Scordamaglia
3. Alcides Martins
4. Alexandre Amaral Gavronski
5. Alexandre Assunçao e Silva
6. Alexandre Espinosa Bravo Barbosa
7. Alvaro Luiz de Mattos Stipp
8. Ana Carolina Alves Araújo Roman
9. Ana Cristina Bandeira Lins 
10. Ana Paula Mantovani Siqueira 
11. André Libonati
12. Andrea Henriques Szilard 

13. Andrei Mattiuzi Balvedi
14. Anna Carolina Resende Maia Garcia 
15. Antônio Carlos Welter
16. Antônio Edílio Magalhães Teixeira 
17. Ariane Guebel de Alencar
18. Aurea Maria Etelvina Nogueira Lustosa Pierre
19. Brasilino Pereira dos Santos
20. Bruno Caiado de Acioli 
21. Bruno Freire de Carvalho Calabrich 
22. Carlos Alberto Gomes de Aguiar
23. Carlos Augusto de Amorim Dutra
24. Carlos Bruno Ferreira da Silva
25. Carlos Renato Silva e Souza
26. Carlos Roberto Diogo Garcia
27. Carlos Vinicius Soares Cabeleira
28. Carolina de Gusmão Furtado
29. Célio Vieira da Silva
30. Celso de Albuquerque Silva 
31. Celso Antonio Tres
32. Cláudio Alberto Gusmão Cunha
33. Cláudio Dutra Fontella
34. Cristina Marelim Vianna 

35. Cristina Schwansee Romanó
36. Darlan Airton Dias
37. Davy Lincoln Rocha
38. Deltan Martinazzo Dallagnol 
39. Denise Neves Abade
40. Domingos Savio Dresch da Silveira
41. Edmar Gomes Machado
42. Eliana Pires Rocha 
43. Elisandra de Oliveira Olímpio
44. Elizabeth Mitiko Kobayashi
45. Elton Ghersel 
46. Fábio George Cruz da Nóbrega
47. Fabíola Dörr Caloy
48. Fátima Aparecida de Souza Borghi
49. Fernanda Teixeira Souza Domingos
50. Fernando José Araújo Ferreira
51. Flávia Rigo Nóbrega
52. Flávio Paixão de Moura Júnior
53. Francisco de Assis Marinho Filho

54. Francisco Machado Teixeira
55. Frederico de Carvalho Paiva 
56. Gino Augusto de Oliveira Liccione
57. Gisele Elias de Lima Porto Leite
58. Gustavo de Carvalho Fonseca
59. Gustavo Nogami
60. Gustavo Pessanha Velloso 
61. Helder Magno da Silva
62. Humberto Jacques de Medeiros
63. Jaime Arnoldo Walter
64. Januário Paludo
65. Jerusa Burmann Viecili
66. João Bernardo da Silva 
67. João Francisco Bezerra de Carvalho 
68. João Marques Brandão Neto
69. José Alfredo de Paula Silva
70. José Augusto Simões Vagos 
71. José Augusto Torres Potiguar
72. José Cardoso Lopes
73. José Elaeres Marques Teixeira 
74. José Guilherme Ferraz da Costa
75. José Ricardo Meirelles
76. Julieta Elizabeth F. Cavalcanti de Albuquerque
77. Laura Noeme dos Santos
78. Lauro Coelho Junior
79. Leonardo Luiz de Figueiredo Costa
80. Luciana Marcelino Martins 
81. Luiz Fernando Bezerra Viana
82. Luiz Fernando Voss Chagas Lessa
83. Marcela Moraes Peixoto
84. Marcelo Borges de Mattos Medina
85. Marcelo da Mota
86. Marcelo Ribeiro de Oliveira
87. Márcio Andrade Torres
88. Márcio Domene Cabrini
89. Marcus da Penha Souza Lima 
90. Marcus Vinícius Aguiar Macedo
91. Maria Cristiana  Simões Amorim Ziouva
92. Maria das Mercês de Castro Gordilho Aras
93. Maria do Socorro Leite de Paiva
94. Maria Emília Moares de Araújo
95. Maria Helena de Carvalho Nogueira de Paula 
96. Maria Hilda Marsiaj Pinto 
97. Maria Iraneide Olinda Santoro Facchini
98. Maria Soares Camelo Cordioli
99. Marlon Alberto Weichert
100. Marylucy Santiago Barra 
101. Maurício da Rocha Ribeiro
102. Mirian do Rozário Moreira Lima
103. Mônica Nicida Garcia
104. Neide Mara Cavalcanti Cardoso de Oliveira 
105. Nívio de Freitas Silva Filho
106. Onofre de Faria Martins



107. Orlando Martello Junior
108. Oswaldo José Barbosa Silva
109. Pablo Coutinho Barreto
110. Patrick Salgado Martins
111. Paulo Eduardo Bueno
112. Paulo Gustavo Gonet Branco
113. Paulo Roberto Galvão de Carvalho
114. Paulo Taubemblatt
115. Paulo Vasconcelos Jacobina
116. Pedro Antonio de Oliveira Machado
117. Pedro Barbosa Pereira Neto
118. Pedro Jorge do Nascimento Costa 
119. Rafael Ribeiro Nogueira filho
120. Raphael Perissé Rodrigues Barbosa
121. Renato Brill de Goes 
122. Ricardo Martins Baptista
123. Roberto Luis Oppermann Thomé
124. Roberto Moreira de Almeida
125. Rodolfo Alves Silva

126. Rodrigo Joaquim Lima
127. Roger Fabre
128. Ronaldo Pinheiro de Queiroz
129. Ronaldo Sérgio Chaves Fernandes
130. Rosane Cima Campiotto
131. Rubens José de Calasans Neto
132. Samantha Chantal Dobrowolski 
133. Sergei Medeiros Araújo 
134. Sidney Pessoa Madruga da Silva 
135. Silvana Batini Cesar Goes
136. Solange Mendes de Souza
137. Stella Fátima Scampini
138. Tranvanvan Da Silva Feitosa 
139. Uairandyr Tenório de Oliveira
140. Uendel Domingues Ugatti
141. Vanessa Seguezzi
142. Victor Carvalho Veggi
143. Vinícius Fernando Alves Fermino


